

Z PRASY

ŚLĄSK CZARNY PRZEOBRAŻA SIĘ W ZIELONY

„Życie Warszawy” z 5 listopada 1974 r. zamieściło interesujący artykuł pióra Eugenii Ligęzy, zatytułowany „Przyroda wraca do GOP-u”.

„Tam, gdzie najostrzej wystąpiło zagrożenie biosfery najwcześniej rozpoczęto kontratak — pisze autorka na wstępie artykułu. To co nazywamy umownie ochroną środowiska, urasta do rangi wielkiego problemu w Górnośląskim Okręgu Przemysłowym, skupiającym dwa tysiące osiemdziesiąt zakładów. Gęstość zaludnienia w zespole miejskim GOP-u wynosi 2200 mieszkańców na 1 km kw., a w poszczególnych dzielnicach tego zespołu sięga aż 4400 osób”.

Autorka przytacza z kolei fakty charakteryzujące ogrom prac rekultywacyjnych na terenie GOP:

„Systematycznie prowadzone od 30 lat prace zadrzewieniowe pomogły w zagospodarowaniu dużych powierzchni. Stała troska o poprawę warunków życiowych mieszkańców Śląska i Zagłębia sprawiła, że powstały liczne parki, zieleńce, skwery. Tylko w ciągu ostatnich 10 lat posadzono w obrębie miast i osiedli GOP-u blisko 20 milionów drzew i 26 milionów krzewów. Jednocześnie służby leśne utworzyły w województwie 82 rezerваты przyrody”.

„Osiągnięte długotrwałą, żmudną pracą rezultaty i doświadczenia stały się bodźcem do przyspieszenia tempa zagospodarowania nieużytków. W latach 1966—1970 udało się zlikwidować hałdy i inne nieużytki na powierzchni 2 tys. ha oraz zagospodarować blisko 3 tys. ha terenu. Hałdy ulegają rozbiórce bądź zadrzewieniu, zaś inny rodzaj nieużytków — wyrobiska popiaskowe rekultywują się jako zbiorniki wodne.

Te próby, łącznie z udanymi doświadczeniami leśników nad rekultywacją zniszczonych drzewostanów iglastych poprzez zamianę ich na wytrzymalsze na zapylenie drzewostany liściaste dowiodły, iż można przetworzyć tereny dawniej nieużyteczne w miejsca wypoczynkowe”.

Artykuł kończy stwierdzenie, że „(...) mimo niewątpliwych osiągnięć w zakresie ochrony i rekonstrukcji środowiska, rezultatów sprawdzalnych i dostrzegalnych wiele jest jeszcze do zrobienia. Dlatego szczególną wagę ma decyzja władz o powstaniu w Katowicach Centrum Ochrony Środowiska (obecnie Oddziału Instytutu Kształtowania Środowiska) przy pomocy Funduszu specjalnego ONZ.